2022年８月12日

各   位

会 社 名 藤倉コンポジット株式会社

代表者名 代表取締役社長 森田 健司

（コード番号5121 東証プライム市場）

問合せ先 常務取締役事業部統括 金井 浩一

（TEL 03－3527－8111）

シングルユース部素材の国産化のためのパートナーシップ形成について

 当社および藤森工業株式会社、東京計装株式会社、ニッタ株式会社、株式会社ロキテクノ

の 5 社は、ワクチン・バイオ医薬・再生医療などの発展に貢献することを目的にパートナー

シップ「J-STAC」を形成しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．業務提携の内容
当社および藤森工業株式会社、東京計装株式会社、ニッタ株式会社、株式会社ロキテク

ノの 5 社は、医薬品製造プロセスに必要なシングルユース部素材の海外依存率が高い現状

を改善するために、日本国内で技術を持っている各企業が協力することで開発を加速させ、

高品質な製品を迅速かつ安定供給することでワクチン・バイオ医薬・再生医療などの発展

に貢献することを目的にパートナーシップ「J-STAC」を形成しました。

※J-STAC：Japan Single-use Technology Advanced Collaboration

/シングルユース技術国産化共同体

J-STAC はシングルユース部素材の開発、安定供給を実現するために以下の事業を推

進してまいります。
１）シングルユース部素材の選定基準や規格試験、基準の共有
２）シングルユース部素材に関する勉強会の開催
３）シングルユース部素材及び周辺市場における最新技術や研究の動向の共有
４）シングルユース部素材の販売促進活動
５）その他、目的を達成するために必要な事業

当社はシリコーンゴムなどの素材を使ったコネクターや樹脂配管などの漏れを防ぐ「ガ

スケット」など計３種類の製品を用意し、2024 年４月までに製品の発売を目指します。こ

れらの製品は現在 100%輸入に頼っておりますが、2027 年度には 50%を国産化にするべく

活動を進め、ワクチン・バイオ医薬・再生医療などの製品開発に注力することで社会へ貢

献してまいります。

２．業務提携の相手先の概要

名称 藤森工業株式会社

所在地 東京都文京区小石川 1-1-1

代表者 代表取締役社長 布山英士

事業内容
シングルユース製品、医薬・医療用包装材、詰替／注出口付き

パウチ、偏光板（光学用）用プロテクトフィルムなど

資本金 6,600百万円

名称 東京計装株式会社

所在地 東京都港区芝公園 1-7-24

代表者 代表取締役社長 杉 亮一

事業内容
医薬品製造用シングルユース流量計を含む各種流量計測機器、

液面計測機器及び関連機器の開発、設計、製造、販売、保守

資本金 99百万円

名称 ニッタ株式会社

所在地 大阪府大阪市浪速区桜川 4-4-26

代表者 代表取締役社長 石切山靖順

事業内容
流体移送用樹脂ホース・チューブ類、伝動用ベルト・搬送用ベ

ルト、空気清浄エアフィルタ、モニタリング製品等

資本金 8,060百万円

名称 株式会社ロキテクノ

所在地 東京都品川区南大井 6-20-12

代表者 代表取締役会長兼社長兼最高経営責任者 伊東 伸

事業内容
各種産業用精密ろ過フィルター製品、フィルターシステム関連

機器、オゾン発生装置、水処理システムの開発・製造

資本金 1,284百万円

３．今期業績への影響

本パートナーシップ形成は、当社の企業価値の向上に繋がるものと考えておりますが、

現時点では業績への具体的な影響等は未定であります。今後開示すべき事項が発生した場

合には、速やかに公表いたします。

４．本件に関するお問合せ窓口
藤倉コンポジット株式会社 制御機器事業部 メディカルチーム
TEL：03-3527-8573 URL：https://www.fujikuracomposites.jp/

 以上

https://www.fujikuracomposites.jp/